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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

Kategorik Veri Analizinin İstatistiksel Veri Analizi İçerisindeki Yeri ve Önemi 

Ayşem Ece YALÇINKAYA 

 

Dokuz Eylül Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Ekonometri Anabilim Dalı 

 

İstatistiksel analiz yöntemleri verilerin ifade ettiği gerçekleri göstermenin 

bir yolu olarak yıllarca birçok alanda kullanılmıştır. Dünyanın var olan dengesini 

ispatlamak için fizikçiler, insan davranışlarını ifade edebilmek için davranışçılar, 

pazarlama dengelerini ve piyasa şartlarını araştırmak için işletmeciler, 

hastalıkları ve hasta durumlarını incelemek için tıpçılar vb.  

 

Bunlar ve daha birçok alanda 1960’lı yıllara kadar sadece normal dağılıma 

dayalı analiz yöntemleri üzerinden analizler gerçekleştirilmiştir. Oysaki 

kullandığımız verilerin büyük bir oranı da kategorik özellik taşımaktadır. 

Kategorik verilerin dağılımları normal dağılıma uymayacağı gibi, analizlerinde 

de normal dağılım analizleri kullanılamaz. 

 

Bu alanda en önemli çalışmalar 1990’larda başlamıştır. Bu dönemde 

birçok yeni analiz yöntemi ve istatistiki prensipler ortaya atılmıştır. Günümüze 

kadar gelen çalışmalar neticesinde, geç gelişen kategorik veri analiz yöntemleri 

büyük bir aşama kaydetmiştir. 

 

Türkiye’de sadece kategorik veri analiz yöntemleri ile ilişkin spesifik bir 

çalışma bulunmamaktadır. Bu alandaki açığın ortadan kaldırılması amacıyla bu 

çalışma yapılmıştır. Çalışmada kategorik veri analiz yöntemleri 

ayrıntılandırılmış, uygulamalı gösterimi ise mağazacılık sektöründe bir anket 

uygulaması ile yapılmıştır. Uygulmanın ikincil hedefi olarak da ordinal veriler 

üzerinde nominal analiz yöntemlerinin uygulanabileceği ispat edilmiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: Kategorik Veri, Loglineer Analiz Yöntemi, Sıralı Lojit 

Analiz Yöntemi, Multinominal Regresyon Analiz Yöntemi,  Rekabet. 
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ABSTRACT 

Master Thesis 

The Place and The Importance of Categorical Data Analysis Methods in 

Statistical Data Analysis 

Ayşem Ece YALÇINKAYA 

 

Dokuz Eylül University 

Institute of Social Sciences 

Department Econometrics 

 

 

For years, in many areas the statistical analysis methods is used as a way to 

show what the statistical datas say actually. Physicists to prove the earth’s 

equilibrium, behaviourists to express the human behaviours, administrators to 

research the market conditions and marketing rules, doctors to examine the 

illnesses and patients’ situations etc. 

 

In these and much more areas, the analysis had been making by normal 

distribution and its analysis methods until the 1960’s. But, the huge proportion of 

the datas we used is in categorical type. As the distribution categorical datas do 

not conform with normal distribution, normal distribution analysis can not be 

used for them, either. 

 

In this area, the most important studies was began in 1990’s. In that period 

of time many statistical methods and statistical principles were invented. Until 

now as a result of the studies in statistic, it was made progress in categorical datas 

analysis methods. 

 

There is not a specific study about categorical data anaylysis methods. This 

study’s goal is to cover this hole. In the reasearch, categorical data analysis 

methods were shown in detail and its practice was made in the shopping sector by 

a questionnaire. The second goal of the research is to determine if nominal 

analysis methods can be used on ordinal data sor not. 

 

Key Words: Categorical Data, Loglinear Analysis Methods, Ordinal Logit 

Analysis Methods, Multinomial Regression Analysis Methods,  Competition. 
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GİRİŞ 

 

Günümüzde; sosyal bilimler alanında insan düşünce ve davranışlarına etki eden 

faktörlerin ölçülmesi ve değerlendirilmesinden tıp araştırmalarında özellikle tedavi 

yöntemlerinin tespit edilmesine kadar çok çeşitli alanlarda sıklıkla “kategorik veri analiz 

yöntemleri” kullanılmaktadır. Evrendeki doğal dengenin yapı taşı konumunda “normal 

dağılım” bulunmasına rağmen; belirli kıstaslar altında elde edilebilen “kategorik verileri” 

analiz edebilmek için farklı analiz yöntemlerine ihtiyaç duyulmaktadır. Uygulamada 

karşılaşılan veri problemlerinin çoğu kategorik veri içermektedir. Yapısı gereği kategorik 

özellik gösteren başlıca verilere anket yöntemi ile toplanan veriler örnek olarak gösterilebilir. 

Pazar araştırmasında kişilere şu şekilde sorular sorulabilir: “Bir ürünü kullanıp 

kullanmadıkları (Evet, Hayır)”, “Ne sıklıkla kullandıkları (Asla, haftada bir kereden az, ayda 

4-10 kez, ayda 10 kereden fazla)”, “Bu üründen memnuniyetlerinin nasıl olduğunu 

(Kesinlikle kötü, bazen kötü, yansız, bazen memnun edici, kesinlikle memnun edici)”, “Rakip 

ürünlerden hangisini kullandıkları (A marka, B marka vs.)”. Bu örneklerin sonuncusu ve ilki 

nominal kategorik değişken, ikinci ve üçüncüsü ordinal kategorik değişkendir. 

 

Kategorik veri analiz yöntemlerinin tarihsel gelişim sürecine bakıldığında, çok uzak 

bir geçmişi olmadığı görülmektedir. Sürekli verilere uygulanan metotlar yirminci yüzyılın 

başlarında karmaşık bir seviyeye ulaşırken, kategorik verilere uygulanacak istatistiksel 

metotların gelişiminde geç kalınmıştır. Bu alanda, İngiliz istatistikçi Karl Pearson tarafından 

1900’lü yıllarda etkili çalışmalar yapılmasına rağmen, 1960’lara kadar kategorik verilere 

uygulanacak istatistik metotlarının gelişimi yavaş kalmıştır. Kategorik veri analizi için 

istatistiksel metotların geliştirilmesinde; istatistik, biyoistatistik, ekonomi, psikoloji ve 

sosyoloji gibi farklı alanlardaki bilim adamlarının katkılarından büyük ölçüde yararlanılmıştır. 

Bu disiplinler arası köken benzer metodolojiler için çoklu yorumlar oluşturmuştur. Sonuç 

olarak, kategorik veri analizi bilgi olarak zengindir ve çalışma alanı geniştir. Bu disiplinler 

arası yapı aynı zamanda mevcut tekniklerin sentezini ve birleşimini yapmaktadır. Fakat 

disiplinler arası terminolojilerin ve uygulamaların farklılığı bu durumu zorlaştırmaktadır.   

 

Kategorik veri analizi ile ilgili istatistiksel metot ve teknikler son 25-30 yılda hızlı bir 

gelişim göstermiş ve hala göstermektedir.  Uygulamalı araştırmalarda bu metot ve tekniklerin 
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kullanılması son yıllarda olağan hale gelmekle beraber özellikle büyük bir bölümü uygun 

ticari yazılım ve masrafsız bilgisayar hesaplamaları ile yapılmaktadır. 

  

Analizlerde, kategorik veriler için genellikle sayılabilir özet tablolar kullanılmaktadır. 

Bu tip verilerde, standart normal dağılım verilerinde kullanılan istatistiksel analiz 

yöntemlerinin kullanılması kesinlikle uygun değildir. Kategorik verilerin analizi için çeşitli 

istatistik metotların geliştirilmesi gerekmektedir (Simonoff, 2003:3). Bu çalışma ise; 

kategorik verilerin analiz yöntemlerine ilişkin, yeni gelişen ve disiplinler arası bölünmüş olan 

belirli metotları ve teorileri özet bir şekilde göstermek ve kategorik verilerin analizi için özel 

araçları kullanan sosyal bilimcilerin uygulamalarına yardım etmek amacını taşımaktadır. 

 

Çalışmanın literatür kısmı altı bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde; kategorik 

verilerin önemli türleri ile kullanılan dağılımlar ve istatistiksel yorumlama yöntemleri 

tanıtılmıştır. Bu bölümde amaç hala tartışma konusu olan kategorik veri türlerinin genel bir 

tanımlanmasını sağlamak, yorumlayıcı veri analizinin gerektirdiği dağılım varsayımlarını 

kategorik veriler için ortaya koymak ve parametreler konusunda yorumlamalar yapmak için 

örneklem verilerinin kullanımına ilişkin metotları incelenmiştir. Bu bölümde, kategorik 

yanıtlar için “Binom, Çokterimli ve Poisson dağılımı”  şeklinde üç ana dağılım gözden 

geçirilmiş ve istatistiksel yorumlama açısından en çok olabilirlik metodu ile bu metoda ilişkin 

testler ele alınmıştır. Son olarak binom ve çok terimli parametrelerin istatistiksel yorumlama 

yöntemleri ayrıntıları ile ele alınmıştır.  

 

 

 

İkinci bölümde ise, kategorik değişkenler arasındaki ilişkileri gösteren olumsallık 

(kontenjans) tabloları ve birliktelikleri özetleyen parametreler tanımlanmıştır. Ayrıca bu 

bölümde ki-kare test yöntemlerine de yer verilmiştir. Öncelikle iki kategorik değişken 

arasında ki birliktelikler ve birlikteliği ifade eden parametreler tanıtılarak bu parametreler için 

yorumlama metotları gösterilmiştir. Sonra üçüncü bir değişkenin kontrol edilmesi ile alan 

genişletilmiştir. Çünkü kontrol altında bir birliktelik ciddi olarak değişebilmektedir. Daha 

sonra nominal ve ordinal çok kategorili değişkenler için parametreler ele alınmıştır.  

 



                                                                                                                                           

                                                                                  20 

   

Üçüncü bölümde, kategorik yanıt değişkenlerin modellenmesi üzerine odaklanılmış ve 

bir önceki bölümde açıklayıcı değişkenlerin kategorik yanıt değişkenler üzerindeki etkilerini 

araştırırken kullandığımız analizlerin temelini oluşturan modeller incelenmiştir. Modeller ile 

birçok açıklayıcı değişkenin etkilerinin eş zamanlı olarak analiz edilmesi gibi daha karmaşık 

durumlar ele alınmıştır. Modellerdeki açıklayıcı değişkenler sürekli ya da kategorik ya da her 

iki türde de olabilmektedir. Burada ele alınan modellerin neredeyse tümü genelleştirilmiş 

doğrusal modellerin özel biçimleridir. Bu modellerin genel bir durumudur ve kategorik yanıt 

değişkenler için oluşturulan modelleri kapsadığı gibi sürekli yanıt değişkenler için kullanılan 

sıradan regresyon ve ANOVA modellerini de kapsamaktadır. Ayrıca uyumluluk testlerine de 

yer verilmiştir.  

 

Kategorik analiz yöntemleri arasında en çok kullanım yeri bulan lojistik regresyon 

analiz yöntemi dördüncü bölümde, bir diğer önemli analiz yöntemi olan Loglineer analiz 

yöntemi ise beşinci bölümde ayrıntılandırılmıştır. Altıncı bölümde, kategorik veri analizinin 

kısa bir tarihsel gelişimi sunulmuştur. Yirminci yüzyılın başlarından günümüze kadar yapılan 

çalışma ve katkılara değinilerek araştırmacılar için kronolojik bir kaynak listesi verilmiştir. 

Ayrıca bundan sonraki dönemlerde kategorik veri analizi konusunda günümüzdeki 

çalışmalara dayanarak hangi yönde gelişim sağlanabileceğine ilişkin tahminleme yapılmıştır.  

 

Çalışmanın son bölümü ise kategorik veriler üzerinden yapılan bir uygulamadan 

meydana gelmektedir. Uygulama alanı olarak “departman mağazacılığında rekabet 

olanaklarının geliştirilmesi” maksadıyla bu alanda hizmet veren bir mağaza ve müşterileri 

seçilmiştir. Bu anlamda mağazaya ait temel süreçlere ilişkin kriterler, belirli bir anket 

üzerinden müşteriler ile yapılan karşılıklı görüşmeler sonucu belirlenmiştir. Anket 

sonuçlarının değerlendirilmesi ile iyileştirme sürecinde yapılan analizlerde kategorik veri 

analizi yöntemlerinden yararlanmıştır. Çalışma sonunda eldeki anket verilerine uygulanan 

sıralı lojit analiz yöntemi ile multinominal regresyon analiz yönteminin kullanımının 

karşılaştırılması hedeflenmiştir.  

 

 


